31,— no xpyromy

I6.
VII. 633—761. 10 deradps 1454 1.
Jduers xopoas ero mmnocru Kasumupa, nucansiii po na-
mberanka Raseneuraro, nana Oegopa Ouusaponnua, adu
avopaauny Tumky Xoxkesuuy xsopunio Crpykosexoe
U apyroe, Ha Koropoms Makapns cerbis HoLaND.

Rasumups Bomew munrocrin sopoas Houberiit,
peannifi xmase Jdnroserniit, Pyecesiii, Ipyerii, do-
MofCEIl ¥ HELIXG.

Haubernury Ramenenromy, nany Oepopy Ouan-
saposuuy. Ce spbesa mpocuas y Hach ABODANAHD
pams Tumro Xojkepnys seMIinG 1yerunss y Ra-
MeHeNnkon Boiocr, CremamoBCEUX® CETHNTD, IO
pefl sa BeauRoro rHasda Buronra OnBadn sa Jod-
pat, Ha sz Crpyrosumioro jsopuia, a Taceue-
BHWH JABOPHULA, NITO KY3HEIS CHABAD HA HEMb,
a Oxpemosa u fluamopa asopuuia, mro Mapro ce-
aban ma nemn, a Jodposrpuus asopuuia, a l'oa-
TACBUTH ABOPHILA, & HOBBAALL HAMD, IITO IYCTH.
W Myl 10KAT0BAAA €70 M AAJH ECMO MY THH 1BO-
PUNA—CAMOMY ILAXATH H OAN CAAATH § B OTYA-
yopnh ahera @a THXB semiaxns.  [leais
y Bparonh, Jlexadpa 10 apens. Mmpunrs 3.

ILYCTBIX'D

17.
XLL 10—20. 2 Mas 1457 r,

Deseripta ex privilegio Casimiri.

In primis omnes donationes, privilegia et im-
munitates ecclessiarum cathedralium, collegiata-
rum, conventualium et parochialium in terris no-
stris magniducatus Lithvaniae, Russiae, Samogi-
tiae erectarum et erigendarum, fundatarum, atque
fundandarum volumus illesas et inviolatas con-
servare et tueri, ac protegere iuxta nostram om-
nimodam potestatem quas quidem ecelesias ca-
thedrales, collegiatas et allias supradictas, tem-

pore medio per mortem, vel resignationem, si va-
care contingerit, et eas pastore carere, quarum
Jjus patronatus ad nos et successores nostros di-
noscitur p(er)tinere pleno jure tamen ipsis eccle-
sijs de alia vel aliis, pastore vel pastoribus pro-
viden(tes), non alium vel alios p(raese)ntare de-
bemus, nisi magni ducatus nostri Lithvaniae in-
digenam, si idoneitate et morum maturitate fue-
rit compertus, sin autem tunc alterius nationis
personam utilem et honestam ac congruam, quae
posset praeesse et prodesse, debimus praesentare
et hoec cum concensu et consilio consiliarorum
nostrorum spiritualiam et secularium toties,
quoties opus fuerit et opportunum.

Itemque praelati, duces, barones et nobiles,
ad nullius hominis delationem, sive accusationem
publicam vel occultam, seu quamvis suspitionem
sinistram castigare debemus, seu punire, quacun-
que poenascilicet bonorum oblatione peceuniaria
carcer(um) aut sanguinis, nisi prius in juditio
manifesto, juris ordine catholico observato acto-
re et reo personaliter constitutis realiter fuerint
convicti, qui post juditium el convictionem huins-
modi iuxta consvetudinem et jura regni Poloniae
debent castigari et sententiari, secundum suorum
excessuum qualitatem et qrantitatem.

Item pro crimine alterius nullus alter, nisi is
qui pecavit et deliquit semper tamen juris catho-
lici ordine observato convietus judicialiter et sen-
tentiatus puniatur, ita videlicet quod nee uxor
pro crimine sul wariti, nee pater pro erimine filij
et e converso, nec cognatus, aut servus, nisi dum
quis particeps esset criminis delinqueritis, crimi-
nibus lesae majestatis duntaxat exceptis.

[tem concedimus, vel praelati, duces, barones,
nobiles, boiarique supradicti liberam habeant fa-
cultatem exeundi de terris nostris magni ducatus
Lithvaniae causa uberioris fortunae acquirendae
vel causa studij ad actnum militarium exerundo-
rum: ad quas libet terras, exterras p(raesen)tibus
nostrorum hostium duntaxat exceptis, ita t(ame)n
quod de bonis ipsorum sic exeuntium servitia no-
stra non negligantur sed nobis et suecessoribus.

Ttem si aliqua virgo vel vidua voluerit nubere
ad alias partes extra magnum ducatum Lithva-

niae expeditione, ac dote recepta haereditaria bo-
na hic reliquit, ad ea intromittere se non debebit.

Item novissime omnes litteras, privilegia, gra-
tias et immunitates ecclesijs cathedralibus, colle-
giatis, conventualibus et parrochialibus, praela-
tis, principibus, baronibus, nobilibus, boiaris in
terris magni duc. Lithvaniae, Rnssiae et Samo-
gitiae nostris, sub quibuscunque sigillis nostris
et praedecessorum nostrorum, conditionibusque
statutis, punctis, articulis sen sententiis per sere-
nissimos et illustrissimos olim dominos Withow-
dnm, Sigismundum regem, Vladislaum nostrum
avam et progenitorem nostrum charissimum re-
gem Casimirum et Alexandrum fratrem nostrum
magnos duces Lithvaniae antecessores nostros
datas et concessas patrocinio p(raese)ntis nostri
privilegij innovan(tes), confirmamus, appobamus,
roboramus, gratificamus.

In omnibus vero causis et disceptionibus, tam
pro bonis haereditarijs ac fama et aliis graviori-
bus, in quibus sicut superius expressum est, si
praeventi negotiis publicis, in primo termino fi-
nem faceremus positi sunt, et assignantur qua-
tuor termini per annum, et si quis in quarto et

‘simili termino non comparuerit, causam amittat,

sententiaque feratur pro illo, qui se in termino
sistet, exceptoque aliqua partium servitio nostro
vel terrestri occupata et recenta aut egritudine
impedita comparere non posset in isto casu, ut
nemini iniuria vel praejudicium fiat ad tempus
opportunum, omues ar(ticu)los causas volumus
differendas.

Quae omnia cum dominis counsilij nostri de-
bemus ordinare, atque definire.

18.
VIL 633761, 2 Anpbas 1461 1.